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For staten betyder udvidelsen af kredsen af klage- 
berettigede, at der kan komme en lille stigning i antal- 
let af klager over retlige spørgsmål i plansager og kla- 
ger over VVM-tilladelser, der skal behandles af Na- 
turklagenævnet. I landzonesager accepterer nævnet i 
forvejen foreninger, der ikke har lokal tilknytning. 
Endvidere betyder den foreslåede klageadgang i som- 
merhussager, at nævnet skal behandle et mindre antal 
klager over retlige spørgsmål i disse sager. Den sam- 
lede øgede ressourceanvendelse skønnes af Naturkla- 
genævnet til i størrelsesordenen 1 årsværk. 

7.6. Undergrundsloven, kontinentalsokkelloven 
og elforsyningsloven. 

For staten betyder udvidelsen af kredsen af klage- 
berettigede, at der kan komme en mindre stigning i an- 
tallet af klager til Energiklagenævnet. 

Energistyrelsen afgør årligt ca. 7 sager, som er om- 
fattet af undergrundslovens § 37a og 3 sager, som er 
omfattet af kontinentalsokkellovens § 6a. Der afgøres 
mellem 2 og 10 sager på havvindmølleområdet. 

På denne baggrund vurderes de økonomiske og ad- 
ministrative konsekvenser for staten at blive besked- 
ne. 

Der vil hverken være konsekvenser for amtskom- 
muner eller kommuner. 

7.7. Naturbeskyttelsesloven, skovloven, råstof- 
loven, sommerhusloven og vandløbsloven. 

For staten betyder udvidelsen af kredsen af klage- 
berettigede, at der må forventes en -  også relativt set 
- lille stigning i antallet af klagesager inden for natur- 
beskyttelsesloven, råstofloven og skovloven, der skal 
behandles af Naturklagenævnet. Den samlede øgede 
ressourceanvendelse skønnes af Naturklagenævnet til 
i størrelsesordenen 1 årsværk 

For vandløbslovens vedkommende forventes der 
kun en beskeden stigning i antallet af klagesager, der 
skal behandles af Skov- og Naturstyrelsen. 

Kravet i naturbeskyttelsesloven om forudgående 
inddragelse af offentligheden i forbindelse med større 
naturforvaltningsprojekter er en lovfæstelse af en 
praksis, der allerede følges i vidt omfang. De økono- 
miske og administrative konsekvenser af forslaget 
vurderes derfor at være beskedne. 

For amtskommuner og kommuner indeholder for- 
slaget ikke en udvidelse af deres forpligtelser efter rå- 
stofloven, sommerhusloven, vandløbsloven og natur- 
beskyttelsesloven, bortset fra forpligtelsen til at ind- 
drage offentligheden i forbindelse med større natur- 
forvaltningsprojekter, men amtskommuner og kom- 
muner kan få et lidt større antal klagesager, der skal 

behandles i Naturklagenævnet eller Skov- og Natur- 
styrelsen, med den konsekvens at der skal afgives et 
lidt større antal udtalelser. De økonomiske og admi- 
nistrative konsekvenser heraf vurderes ikke at være 
målbare. De økonomiske og administrative konse- 
kvenser af regler om underretning af klageberettigede 
forventes ikke at medføre merudgifter af betydning. 

De nærmere regler for information og inddragelse 
af offentligheden i forbindelse med større naturfor- 
valtningsprojekter, med mulighed for fleksibilitet og 
hensyntagen til de enkelte projekters forskelligartet- 
hed, fastsættes i en bekendtgørelse, som vil blive for- 
handlet med de kommunale organisationer. Bekendt- 
gørelsen forventes ikke at medføre merudgifter af be- 
tydning, da der i vidt omfang er tale om en viderefø- 
relse af hidtidig praksis. 

8. Forholdet til EU-retten. 
Konventionen er tillige tiltrådt af EU som helhed, 

idet Europa Kommissionen, efter bemyndigelse fra 
Rådet, har underskrevet konventionen. Dette indebæ- 
rer, at EU som helhed skal ratificere konventionen. 

Der er på dette område delt kompetence imellem på 
den ene side Fællesskabet og på den anden side med- 
lemsstaterne. Miljø- og Energiministeriet har rettet of- 
ficiel henvendelse til Kommission for at fa afklaret, 
dels hvilke tidsplaner Kommissionen arbejder efter, 
dels hvorvidt de enkelte medlemslande kan ratificere 
på egen hånd. Det er herunder blevet oplyst, at Kom- 
missionen er i gang med et større analysearbejde, og 
at man tidligst forventer at kunne ratificere i foråret 
2001. Endvidere har Kommissionen ved samme lej- 
lighed oplyst, at medlemslande, der ønsker en hurtig 
ratificering, kan gøre dette uafhængigt af EU, og at 
Kommssionen forventer, at landene rent faktisk gør 
dette i overenstemmelse med FN's målsætning om 
ikrafttræden med udgangen af år 2000. 

Lovforslaget indeholder bestemmelser, der er om- 
fattet af Rådets direktiv 90/313/EØF om fri adgang til 
miljøoplysninger. Som det fremgår af bemærkninger- 
ne til § 1, nr. 1, foreslås der visse ændringer i definiti- 
onen af, hvilke organer, der kan anses for omfattet af 
lov om aktindsigt i miljøoplysninger, hvorved direkti- 
vet blev implementeret. 

Den hidtidige definition har undtaget virksomhe- 
der, der var i hel eller delvis konkurrence, fra lovens 
anvendelsesområde. Som det fremgår, foreslås der en 
udvidelse af anvendelsesområdet, idet denne sondring 
foreslås ophævet. Herudover præciseres det, at begre- 
bet "underlagt offentlig kontrol" ikke er eneafgørende 
for afgrænsningen af, hvilke virksomheder der omfat- 
tes, idet der samtidig skal lægges vægt på, om der er 


